
АДМИНИСТРАЦИЯ НОЛИНСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.04.2024 №316
г. Нолинск

О внесении изменений в постановление администрации Нолинского
района от 01.07. 2021 № 482

В соответствии с подпунктом «г» пункта 9 перечня поручений 

Президента Российской Федерации от 18.12.2023 № Пр-2466, постановлением 

администрации Нолинского района от 16.01.2015 № 16 «О порядке

подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного 

проектирования Нолинского муниципального района Кировской области и 

внесения в них изменений», администрация Нолинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Нолинского района 

Кировской области от 01.07.2021 № 482 «Об утверждении местных 

нормативов градостроительного проектирования Нолинского муниципального 

района Кировской области», следующие изменения:

1.1 Пункт 2.5 «Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами в области физической культуры и массового 

спорта и расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов» раздела 2 «Местные 

нормативы градостроительного проектирования Нолинского муниципального 

района Кировской области изложить в новой редакции



2. Разместить внесенные изменения МНТП в федеральной 

государственной информационной системе территориального планирования в 

срок, не превышающий пяти дней сс дня принятия настоящего постановления.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Нолинского района.

Глава администрации /к/С/ Глава

'

Нолинского района |  / | /  а д м и н и с т р а ц и ю !  | 
| * l | l  Н о л и н ск о го  J I L J  
\  Р а й о н а  А/ Ц

Н.Н. Грудцын

Разослать: в дело, ОАГиЖ, ОМС и 3F

Нелюбина Юлия Андреевна 
(83368) 2- 12-46



Приложение к постановлению 
администрации Нолинского 
района
от 23.04.2024 №316

2.5. Расчетные показатели минимально допустимого уровня
обеспеченности объектами в области физической культуры и спорта и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности таких объектов.

1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня

обеспеченности объектами в области физической культуры и спорта и 

расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной 

доступности таких объектов принимаются в соответствии с таблицей 5.

Таблица 5
№
п/п

Учреждение, объект, 
единица измерения

Минимально
допустимый

уровень
обеспеченности

объектами

Максимально 
допустимый уровень 

территориальной 
доступности 

объектов
1 2 3 4

Объекты в области физической культуры и спорта местного значения
1 Здания и сооружения 

муниципальных центров 
спортивной подготовки, 
спортивных школ, иные 
объекты спортивного 
назначения, находящиеся в 
муниципальной 
собственности или решение о 
создании которых принимают 
органы местного 
самоуправления 
муниципального района

по заданию на 
проектирование

не нормируется

2 Помещения для 
физкультурно-
оздоровительных занятий, кв. 
метров общей площади на 1 
тыс. человек

80 500 метров

городское поселение
сельское поселение

3 Спортивные залы общего 
пользования, кв. метров 
площади пола на 1 тыс.

70 1,5 км



человек

Примечания:

1. Комплексы физкультурно-оздоровительных площадок 

предусматриваются в каждом поселении.

2. Доступность физкультурно-спортивных сооружений городского 

значения не должна превышать 30 мин.

3. В поселениях с числом жителей от 2 до 5 тыс. следует предусматривать 

один спортивный зал площадью 540 кв.м.

4. Вместимость учреждений и организаций в области физической 

культуры и спорта и размеры их земельных участков следует принимать в 

соответствии с требованиями приложения Д к СП 42.13330.2016 или заданием 

на проектирование.

2. Показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

населения объектами физической культуры и массового спорта, показатели 

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 

объектов для населения приняты с учетом рекомендованных нормативов 

обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры, 

утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 

19.08.2021 № 649 (далее -  Приказ от(19.08.2021 № 649).

Нормативы обеспеченности объектами спортивной инфраструктуры 

рекомендованы для субъекта Российской Федерации из расчета на 100000 

жителей. Рекомендованные нормативы обеспеченности населения объектами 

спортивной инфраструктуры включает все объекты на территории субъекта 

Российской Федерации, в том ччеле местного значения муниципальных 

образований, расположенных на территории Кировской области.

Перечень объектов местного значения в области физической культуры 

и массового спорта установлен в статье 10.1 и 10.2 Закона Кировской области 

от 28.09.2006 № 44-30 «О регулировании градостроительной деятельности 

в Кировской области».

Нормативы обеспеченности объектами спортивной инфраструктуры, 

следует принимать в соответствии с таблицей 5.1.

Таблица 5.1



№
п/п

Наименование вида 
объекта

Показатель,
единица

измерения

Показатель
минимальной

обеспеченности
*

Показатель
максимальной
доступности

1 Многофункциональные 
спортивные комплексы, 
физкультурно- 
оздоровительные 
комплексы вместимостью 
до 500 человек

Ш ту к 1 Не более 60 
мин

транспортной
доступности

(общественны
м

транспортом)
2 Стадионы, спортивные 

залы вместимостью до 500 
человек

Ш тук 10 Не более 15 
мин шаговой 
доступности

3 Крытые спортивные 
объекты с искусственным 
льдом, манежи 
вместимостью до 500 
человек

Ш ту к 3 Не более 60 
мин

транспортной
доступности

(общественны
м

транспортом)

4 Плавательные бассейны с 
длиной плавательной 
дорожки не менее 25 
метров

Ш тук 1 Не более 60 
мин

транспортной
доступности

(общественны
м

транспортом)

5 Лыжные базы с трассой 
длиной до 5 километров

Ш ту к 4 Не
устанавливает

ся

Примечание:

1. Обоснование в отношении минимально допустимого уровня 

обеспеченности населения объектами физической культуры и массового 

спорта.



1.1. Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно- 

оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек.

В соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная 

редакция СНиП 2.07.01-89* (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 

№ 1034/пр) для многофункциональных спортивных комплексов, 

физкультурно-оздоровительных комплексов установлен минимальный 

нормативный показатель обеспеченности объектами -  70 кв.м, общей площади 

объекта на 1000 человек

2. Показатели максимальной доступности населения до объектов 

местного значения в области физической культуры и массового спорта: 

многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно- 

оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек, крытые 

спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 

человек, плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 

метров установлены в соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 

не более 60 минут транспортной доступности (общественным транспортом).

2.1 В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649

максимальная доступность до спортивных залов установлена 1000 метров 

пешей доступности. При средней скорости движения человека 4 км/ч, 

максимальная доступность до спортивных залов в МНТП установлена не 

более 15 минут.

3.1 В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649

максимальная доступность до лыжных баз не устанавливается.


